

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Czerwca.

NIEDZIELA.

ROK 1830.

N^o 170.

WSPOMNIENIA.

Zgon Demetrego Solikowskiego Arcy-Bisk: Lwowskiego 1603.

Wola N. Cesarza i Króla MIKOŁAJA Igo, dopełnioną została. Cienie Poprzednika JEgo, Króla Polskiego JANA III, obrońcy Chrześcijaństwa, oswobodziciela Wiednia, zwycięzcy Muzułmanów, w lat 134 po zgonie Jego, nową część otrzymali. Według ogłoszonego programatu, wczoraj Serce Bohatera, zostające dotąd w Klasztorze Warsza: OO. Kapucynów, złożono w nowo urządzonej wspaniałej Kaplicy tegoż Kościoła. Budowniczy *Gołoiński* urządził w środku Kościoła Katakalek w kształcie starożytnego Grobowca, okrywały go zbroje dawnego rycerstwa, tarcze, kołczany, szyszaki, miecze i t. p., w środku umieszczone portret Jana III. malowany przez *Plesza*, otoczony buławami prawdziwymi, drogimi pamiątkami po Hetmanach Polskich, tudzież chorągwiemi. Na wierzchu postawiono Serce Bohatera, urnę zdobity wieniec laurowy i korona Królewska, a wazgłowie okrywała *prawdziwa Chorągiew Mahometa* zdobyta pod *Wiedniem*, to *Pelladum* Muzułmanów którego utratę Wielki Węzyr śmiercią opłacał. Tyło drogiech pamiątek przedstawiało widok równie wspaniały jak rozrzewniający serca Polaków. Wszyscy Senatorowie, Deputacja od Izby Poselskiej, wielu Urzędników otaczało Grobowiec. Czcigodny Prowincjał Kapucynów, Ojciec *Witator* (Piotrowski) wzorową wymową przypomniał znakomite czyny Jana III i złożył dzięki N. PANU miłościwie nam panującemu za to nowe uczczenie Jednego z walecznych Monarchów Polski. Mszą wielką celebrował JW. JX. *Burzyński* Biskup Sandomierski, w

czasie której pierwsi Artyści Opery teatru Narod: wykonali *Rekwjem* Kompo: *J. Elsnera* i podiegoż dyrekcją. Ulubiony mówca J. U. *Niemcewicz* stanawszy przy trofeach, tkliwym głosem z pamięci przemówił do obecnych. Wskazał na serce Króla Rycerza, serce które nigdy nie drżało w walkach z nieprzyjaciółmi Polski, które było napełnione miłością Ojczyzny! przypominał sławę narodu i zachęcał do naśladowania równie mężnych jak cnotliwych przodków. Nastąpił wielki Kondukt Rzymski odbyły przez 5 Biskupów, to jest celebriującego i JJWW. *Płockiego*, *Kaliskiego*, *Lubelskiego* tudzież *Augustowskiego*; poczem urna z sercem Jana III zdjęta przez szanownego Gwardjana Ojca *Benjamina* podana JW. Hr: *Grabowskiemu* Ministrowi Wyz: Rel: i Oświe: Publ: zanieśioną została do Kaplicy, złożona w nowym pomniku na tejże poduszce na której głowa Króla Jana spoczywała przez lat 30, tamże złożono wieniec zwycięzki i opis tego obrzędu; w tej chwili grano marsz żałobny nowo ułożony przez *Elsnera*. Do godziny 8 wieczorem Kościół napełniał Lud mnogi; wszystkie cele, korytarze i ogrody klasztorne, tudzież groby były otwarte i odwiedzone przez wszystkich, nawet Niewiasty, co dopiero jest drugim zdarzeniem, pierwsze bowiem było po zgonie Króla Jana fundatora tegoż Kościoła.

N. PAN mianował Frejlinami N. PANI, Pani Julją *Lowickę* (Córkę Jenerała Piech: Kommandanta Warszawy), Hrabiankę *Emilią Grabowską* i Hrabiankę *Annę Qżarowską*.

PROGRAMMA

OSTATNIEJ SESSJI SEJMOWEJ DNIA 28
CZERWCA 1830 ROKU.

W dniu 28 Czerwca oznaczonym przez Uniwersał N. CESARZA i KRÓLA z dnia 25 Marca (6 Kwietnia) r. b. na zamknięcie Sejmu, gdy Senatorowie, Posłowie i Deputowani zgromadzą się o 10tej godzinie z rana do miejsc Posiedzeń swoich Sejmowych, Prezydujący w Senacie wyznaczy za danym sobie od N. PANA rozkazem, Deputacją złożoną z 2ch Senatorów, która się uda do Jzby Poselskiej, dla wezwania Jej do połączenia się z Jzbą Senatorską. Marszałek Sejmowy zawiadomiony o zbliżaniu się powyż wzmiankowanych Senatorów, wyszle 2ch Posłów i 2ch Deputowanych dla przyjęcia, i osobiście przyjmie ich przy drzwiach Jzby, wprowadzi i wskaże Jm miejsca naprzeciwko siebie. Ciż Senatorowie wezwą Posłów i Deputowanych do połączenia się z Jzbą Senatorską, po czem powstawszy z miejsca swego poprowadzą do rzeczonyj Jzby Posłów i Deputowanych, na czele których Marszałek Sejmowy znajdować się będzie. Skoro się obiedwie Jzby połączą, i gdy Posłowie i Deputowani zajmą miejsca wskazane sobie przez Prezesa Senatu, tenże Prezes wybierze 3ch Senatorów, a Marszałek 3ch Członków Jzby Poselskiej mających składać Deputacją, której polecane będzie doniesienie N. PANU o połączeniu się obudwóch Jzb. Oczekiwać zatem będą połączone Jzby przybycia MONARCHY. Prezydujący w Senacie i Sekretarz Senatu przyjmą N. PANA u drzwi Jzby. A gdy N. PAN zasiądzie na Tronie, mając po prawej ręce Ministrów i Radę Stanu, Swiętę swoją po lewej a Dwór za Tronem, Prezydujący w Senacie, a po nim Marszałek Jzby Poselskiej, za danem sobie od MONARCHY pozwoleniem, zdadzą krótką sprawę o czynnościach Sejmowych. Jeden z Członków Rady Stanu ogłosi sankeją Królewską projektów

na Sejmie terażniejszym przez obiedwie Jzby przyjętych. Po czem N. PAN w ięzyku francuzkim mówić będzie. Mowa ta odczytana zostanie w ięzyku polskim przez Ministra Sekretarza Stanu. Stosownie do Arty: 165 Statutu organicznego o reprezentacji narodowej, ieden z Członków Rady Stanu ogłosi obudwóm Jzbom z rozkazu N. PANA, iż Sejm zamknięty został. Po odprowadzeniu przez powyższe Depktacje N. PANA do JEGO pokoiów, obiedwie Jzby udadzą się do Kościoła Katedralnego dla złożenia dzięków BOGU. Biskup *in pontificalibus* TEDEUM odśpiewa.

Wczorajsza ostatnia Sessja w Jzbie Poselskiej trwała od godziny 7 zrana, aż do późnej nocy. Ułożono adress. JW. Marszałek wezwał do Deputacji, mającej przedstawić go N. PANU, Teodora *Slaskiego* Posła Kieleckiego, Antoniego *Suchodolskiego* P. Soleckiego, Ernesta *Faltz* Dep: z M. Kalisza, Józefa *Jabłonowskiego* P. Lubartowskiego, Ignacego *Dembowskiego* Depu: z M. Płocka, Jana *Rostworowskiego* P. Czerskiego, Jakóba *Piotrowskiego* Dep: z III Cyrkułu M. Warszawy, Ignacego *Wężyka* P. Łosickiego, Wincentego *Gawrońskiego* P. Kalwaryjskiego i Józ: *Wiszniewskiego* Dep: Obwodu Kalwaryjskiego. Po czem przystąpiono do składania u laski petycji w różnych przedmiotach tyczących się dobra i potrzeb kraiu, których było w ogóle przyjętych 98. Gdy obrady zostały zamknięte wszyscy Członkowie Jzby, wynurzyli uczucia szacunku i przyjaźni JW. Marszałkowi za przewodniczenie obradom, który swoim postępowaniem zyskał powszechną miłość i zaufanie swoich Kolegów.

Królewskie Towarzystwo Lekarzy Warszawskich wczoraj w Galerji Wód Mineralnych dało obiad dla pierwszego Lekarza przybocznego JEGO C. K. M. Rady Stanu Rzeczz; Dn

Krychton. Zaproszeni oraz byli, przyboczny Lekarz Wielkiej Xiężnej WEJMARSKIEJ Dr. *Szwabe*, przyboczny Lekarz Wielkiego Xcia MICHAŁA Dr. *Wylje* i Lekarz Dworu J. C. K. MOŚCI Dr. *Enochyn*. W ogóle było osób 34.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł. od 9 do 11. Pszenicy od 20 do 27. Jęczmienia od 8 i pół do 10 1/4. Owsa od 7 3/4 9 i pół. Siana furę jednokonną od 10 do 17; parokon: od 21 do 23. Słomy od 5 do 6 i pół.

Dziś o godzinie w pół do 2 z posesji drewnianej przy ulicy Przyrynek wszczął się ogień. Mimo najdzielniejszego ratunku, 4 posesje drewniane i jedna murowana w bliskości Szpitala Sgo Ducha będące, niemal całym stały się pastwą płomieni.

(*Art: nad:*) Okolice w których o drzewo na opał trudno, mam sposób pozbawić tej niedogodności, tak, że i Gorzelnie mogą być czynne mniejszym ieszcze kosztem niż opalając ią jak najtaniej zakupionem drzewem; wędzeniu okowity, używając aparatu nowo wynalezionego, nieznanego ieszcze nigdzie, a niekosztownego, bo składającego się najwięcej z roboty bednarskiej. Spirytus zaś wydany będzie za jednym razem wcale miedzią nietrącający, a zatem czystszy ieszcze niż z Aparatu *Pistorjusza*. Jeżeliby kto z WW. Dziedziców dóbr, życzył zaprowadzone mieć Gospodarstwo, wzorowe tak do paszy iako i do pastwisk; równieź do sposobu dostarczania nawozu, niemniej i do przesadzania Kartofli bez utraty zbioru zboża; niech raczą zgłosić się pod Nr 1831 na ulicę Zakroczymską.

Lubownicy muzyki obecni wczoraj w Teatrze Narodowym mieli bardzo przyjemny wieczór. J. Panna *Belwil* okrywana była najzasłużenszemi oklaskami. Słyszeliśmy Mistrzów muzyki, którzy po wczorajszym Koncercie oświadczyli iż rzadko kiedy Fortepjen tyle im przyniosł

przyjemności! J. Panna *Zontag* wczoraj na podwójne zasłużyła oklaski, i za rzadki talent i za ofiarę dla Koleżanki; Publiczność sprawiedliwie to oboje oceniła. Słuchaczów było 900.

Na żądanie wieln osób, jutro w szopie na Nalewkach karmione będą Wąż Olbrzym, tudzież Wąż zwany Arlekin czyli Bożek dzikich ludzi. To karmienie będzie ostatniem przed odjazdem Właścicieli tych Węzłów.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w poł. 20.

Ibrahim Basza syn Wice Króla Egiptu trudni się ciągle polepszeniem porządku i wprowadzeniem karności w wojsku Egipskiem. Najupodobańsze jego korpusy są *Huzary* i *Utani*, których sposobem Europejskim sam organizował, szczególnież *Utani* są ludzie przystojni i przepysznie ubrani. — Biedna klasa ludu zbuntowała się w *Stambule* przeciw piekarzom którzy mały chleb sprzedawali a drogo kazali płacić; jednemu oberżnięto nos i uszy. Rozruch został wkrótce uśmierzony a Piekarze zostali surowo karani, zabrano im chleb i rozdano między ubogich.

Król Francuzki d. 12 b. m. nakazał nowe wybory (Sejmiki) i ogłosił ważną odezwę, z której umieszczamy kilka wyjątków: „Francuzi! Ostatnia izba Deputowanych niepoznała moich zamiarów. Byłem upoważniony przy zamierzonych przezemnie korzyściach spuścić się na jej pomoc; lecz mi jej odmówiła. Jako ojciec Ludu zostałem w sercu mem zasmucony, iako Król obrażony iestem. Francuzi! pomyślność wasza stanowi moię sławę, szczęście wasze iest moiem szczęściem. Istota rządu byłaby zmieniona gdyby godne kary targnięcia się osłabiły moie prerogatywy; a ia nadwerężyłbym moią przysięgę, gdybym ie zcierpiął. Pod opieką terażniejszego rządu Francja zakwitła i stała się wolną, iemu winna swoje prawa, swój kredyt i przemysł.

Francja niepowinna nic zazdrościć innym narodom, powinna dążyć aby utrzymała swobody iakie posiada. Wyborcy pospieszajcie do waszych kolegów wyborczych. Niechaj naganna opieszalność niepozabawia ich waszej obecności. Niechaj was iedno uczucie ożywia i iedno niechaj was zgromadza godło. Król wasz do tego was wzywa, ojciec wasz woła. Wypełniajcie wasze obowiązki. Ja będę wypełniać moje." Po podpisie Króla, znajdując się podpis Xcia *Polinjaka* Prezesa Rady Ministrów.—

DONIESIENIA

Podpisany Reient Ptu Warszawskiego podaje do wiadomości publicznej, iż w kontynuacji sprzedaży Ruchomości należących do pozostałości po Tomaszu Wierciochowskim i Zofji z Leibsteinów Funkowej Licytacja odbywać się będzie w domu, przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1809 Lit. D. w dniu 30 Czerwca r. b. i w dniach następnych zawsze od godziny 4 po południu sprzedawane będą, Srebro, Kosztowności, Meble, Bielizna stołowa i do ubioru służąca, Pościel, Porcellana, Faïans i Szkło, oraz różne sprzęty Gospodarskie, a to za gotowe pieniądze. —
Teofil Wotowski.

Roku 1830 d: 28 Czerwca w Warszawie w domu przy ulicy Młynarskiej Nr 3106 Lit. G. o godzinie 10 z rana, złote Pierścionki, Zegarki srebrne, Miedź, Mosiądz, Cyna, Meble, sprzęty Gospodarskie, Bielizna i Sukie, po ś.p. Krzysztofie i Elżbiecie Breierach Małżoukach przez Opiekę nieletnich Sukcesorów przez publiczną Licytacją za zapłatą gotowizną sprzedane zostaną.

Prawnie zajęte Ruchomości iako: Pantaljon, Komody mahoniowe, Lustra w ramach złotych, Obrazy olejno malowane w złotych ramach, Krzesła, Kanapy, etc. w dniu 28 b. m. i r. o godz: 10tej z rana w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1266 i 7, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. *Kazimierz Alexander Garbolewski* K. T. G. W. M.

Osoba uzdatniona do wszelkich robot Damskich, posiadająca przymioty obowiązkom PANNY przy Dworze odpowiadające; życzy sobie takowe obowiązki przyjąć. Bliższa o tem wiadomość w Warszawie przy ulicy Bugaj Nr 2585 na 3 piętrze po prawej stronie.

Do wydzierżawienia TRZY KARCZEM w bliskości Warszawy, z których iedna jest o 9 wiorst na trakcie Kalisko-Poznańskim szose.

Francuz posiadający oprócz tego język Włoski, życzy sobie znaleźć miejsce iako KAMERDYNER w kraje południowe; żyjący, raczy swój Adres zostawić u JP. Szová przy ulicy Miodowej w Hotelu Europy.

KOCZ do sprzedania z wolnej ręki któren jest urządzenie i w nowym guście budowany; kto sobie życzy nabyć, niech się zgłosi do Cybulskiego któren utrzymuje Handel Szklą przy ulicy Bednarskiej pod Nr 375.

Młodzieniec obeznany z naukami Matematycznymi, umiejący prztem język Polski, Rossyjski, Francuzki i Niemiecki teorycznie i praktycznie, niezle znający sztukę Rysowania, chciał by objąć miejsce GÜWERNERA tu w Stolicy lub na Prowincji. Mieszka przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1333 na 2 piętrze.

Nadniu 28 Czerwca r. b. i w dniach następnych, wyiawszy Święta od godziny 4 z południa sprzedawane będą przez publiczną Licytacją, przez podpisanego Reienta odbywać się mająca, za gotowe pieniądze srebrne, w domu przy ulicy Miodowej pod Nr 482 położonym na 1m piętrze w Korpusie, rozmaite Ruchomości iako to: różne Meble, Firanki, Lampy, Zwierciadła, Pańki, Kandelabry, Billard i Fortepjan mahoniem furnirowane, Zegar ścienny repetjer, Mappý, Biblioteka z rozmaitych pism perjodycznych składająca się i inne Sprzęty i utensylja Gospodarskie, óczem podpisany Reient chce kupna mających niniejszem zawiadomia. —

Cesław Kowalewski Reient W. M.

W Ogrodach na Czystem pod Warszawą, dzierżawić można na to lato wybrane CZERESNIE. Te Ogrody są do wydzierżawienia także na lat 3 z gruntem.

ZŁOTYCH POLSKICH OSLEMIANŚCIE NAGRODY odbierze kto by znalazł i odniósł do domu Paulinów przy ulicy Długiej na pierwsze piętro SZPIKA białego, bez żadnej odmiany ostrzyżonego i porośłego już nieco, który zginął wczoraj wieczorem d: 26 Czerwca o godz: 8 w Ogródzie Krasiańskim.

TEATR NARODOWY. Jutro Koncert P. *Zentag* na dochód Instytutosł Dobroczyнных.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 13 raz *Intryga w Straganie, Los na Loteryją, Stomiany Cztowiek.* (Dziś zamiast *Grenadjerów, Staraszkieńszowiz i 13 raz Warjat z potrzeby.*)